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I nstitu to M un icipal

para el E m pleo y la Form ación

OBSERVATORIO LOCAL DEL MERCADO DE TRABAJO 

PARO REGISTRADO         

LAS PALMAS DE GRAN CANARIA       

ABRIL 2018           
Cuadro 1 

Absoluto % Absoluto %

Hombre 17.954 -530 -2,87 -2.072 -10,35

Mujer 23.412 127 0,55 -1.446 -5,82

Total 41.366 -403 -0,96 -3.518 -7,84

Hombre 38.896 -1.042 -2,61 -4.454 -10,27

Mujer 52.612 722 1,39 -2.249 -4,10

Total 91.508 -320 -0,35 -6.703 -6,83

Hombre 47.498 -1.051 -2,16 -5.077 -9,66

Mujer 63.639 937 1,49 -2.550 -3,85

Total 111.137 -114 -0,10 -7.627 -6,42

Hombre 44.907 -897 -1,96 -4.037 -8,25

Mujer 57.097 384 0,68 -897 -1,55

Total 102.004 -513 -0,50 -4.934 -4,61

Hombre 92.405 -1.948 -2,06 -9.114 -8,98

Mujer 120.736 1.321 1,11 -3.447 -2,78

Total 213.141 -627 -0,29 -12.561 -5,57

Hombre 1.398.960 -55.160 -3,79 -147.820 -9,56

Mujer 1.936.908 -31.523 -1,60 -89.348 -4,41

Total 3.335.868 -86.683 -2,53 -237.168 -6,64

Canarias

España

Fuente: Obecan y SEPE. Elaboración IM EF     

Las Palmas de Gran Canaria

Gran Canaria

Las Palmas

Sta Cruz de Tenerife

Paro registrado según ámbito territorial

Abril 2018
Variación intermensual Variación interanual

 

Gráfico 1 

 
Fuente Obecan. Elaboración IMEF 
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Cuadro 2 

Absoluto % Absoluto %

41.366 -403 -0,96 -3.518 -7,84

17.954 -530 -2,87 -2.472 -12,10

23.412 127 0,55 -1.446 -5,82

Hombre 1.291 2 0,16 -153 -10,60

Mujer 1.227 3 0,25 -24 -1,92

Total 2.518 5 0,20 -177 -6,57

Hombre 6.514 -240 -3,55 -1.083 -14,26

Mujer 9.217 32 0,35 -1.101 -10,67

Total 15.731 -208 -1,30 -2.184 -12,19

Hombre 10.149 -292 -2,80 -836 -7,61

Mujer 12.968 92 0,71 -321 -2,42

Total 23.117 -200 -0,86 -1.157 -4,77

De 25 a 44

De 45 a 65

Fuente: Obecan y SEPE. Elaboración IM EF     

Total

Hombre

Mujer

Menor de 25

Paro registrado en Las Palmas de Gran Canaria por edad y sexo

Abril 2018
Variación intermensual Variación interanual

 

Cuadro 3 

Absoluto % Absoluto %

Hombre 24 2 9,09 -7 -22,58

Mujer 33 1 3,13 0 0,00

Total 57 3 5,56 -7 -10,94

Hombre 7.630 -250 -3,17 -1.307 -14,62

Mujer 8.708 79 0,92 -768 -8,10

Total 16.338 -171 -1,04 -2.075 -11,27

Hombre 8.457 -258 -2,96 -698 -7,62

Mujer 11.289 10 0,09 -478 -4,06

Total 19.746 -248 -1,24 -1.176 -5,62

Hombre 970 -19 -1,92 -23 -2,32

Mujer 1.951 31 1,61 -135 -6,47

Total 2.921 12 0,41 -158 -5,13

Hombre 873 -5 -0,57 -37 -4,07

Mujer 1.431 6 0,42 -65 -4,34

Total 2.304 1 0,04 -102 -4,24

Sin estudios

Educación 

primaria

Educación 

secundaria

Estudios 

universitarios

Formación 

Profesional

Fuente: Obecan. Elaboración IM EF     

Paro registrado en Las Palmas de Gran Canaria por nivel formativo y sexo

Abril 2018
Variación intermensual Variación interanual
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Cuadro 4  

Absoluto % Absoluto %

Hombre 1.351 -4 -0,30 -152 -10,11

Mujer 2.757 -1 -0,04 -162 -5,55

Total 4.108 -5 -0,12 -314 -7,10

Hombre 263 1 0,38 -27 -9,31

Mujer 148 7 4,96 -8 -5,13

Total 411 8 1,99 -35 -7,85

Hombre 1.113 -80 -6,71 -160 -12,57

Mujer 633 -16 -2,47 -121 -16,05

Total 1.746 -96 -5,21 -281 -13,86

Hombre 3.713 -265 -6,66 -745 -16,71

Mujer 445 -4 -0,89 -61 -12,06

Total 4.158 -269 -6,08 -806 -16,24

Hombre 2.612 -35 -1,32 -220 -7,77

Mujer 4.781 -10 -0,21 -423 -8,13

Total 7.393 -45 -0,61 -643 -8,00

Hombre 2.004 -5 -0,25 -108 -5,11

Mujer 2.719 59 2,22 -24 -0,87

Total 4.723 54 1,16 -132 -2,72

Hombre 6.898 -142 -2,02 -660 -8,73

Mujer 11.929 92 0,78 -647 -5,14

Total 18.827 -50 -0,26 -1.307 -6,49

Resto de 

servicios

Fuente: Obecan. Elaboración IM EF     

Sin actividad 

económica

Agricultura

Industria

Construcción

Comercio

Hostelería

Paro registrado en Las Palmas de Gran Canaria por sector económico y sexo

Abril 2018
Variación intermensual Variación interanual

 

El 19,41% del paro registrado en Canarias y el 45,20% del paro registrado en Gran 

Canaria se encuentran en Las Palmas de Gran Canaria. 
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Gráfico 2 

 

Fuente Obecan. Elaboración IMEF 

Cuadro 5 

Absoluto % Absoluto %

21.132 -235 -1,10 -2.606 -10,98

2.325 11 0,48 36 1,57

16.835 -250 -1,46 -607 -3,48

Demandantes larga duración

Demandantes extranjeros

Demandantes con prestacion

Fuente: Obecan. Elaboración IM EF     

Datos generales Las Palmas de Gran Canaria

Abril 2018
Variación intermensual Variación interanual
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Gráfico 3 

 
Fuente Obecan. Elaboración IMEF 

Gráfico 4 

 

Fuente Obecan. Elaboración IMEF 

Gráfico 5 

 

Fuente Obecan. Elaboración IMEF 
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Cuadro 6 

1 Madrid 3.182.981 175.464 5,51

2 Barcelona 1.620.809 71.859 4,43

3 Valencia 787.808 56.487 7,17

4 Sevilla 689.434 71.755 10,41

5 Zaragoza 664.938 39.093 5,88

6 Málaga 569.002 61.328 10,78

7 Murcia 443.243 32.074 7,24

8 Palma de Mallorca 406.492 19.940 4,91

9 Las Palmas de Gran Canaria 377.650 41.366 10,95

10 Bilbao 345.110 24.972 7,24

% parados/habitantes

* Población a 1 de enero de 2017

Fuente: Obecan e INE. Elaboración IM EF

Población y paro registrado 10 primeras ciudades de España por población

Municipio Población*
Paro registrado          

Abril  2018
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CONTRATOS           

LAS PALMAS DE GRAN CANARIA       

ABRIL 2018           

Cuadro 7 

Absoluto % Absoluto %

1.177 2 0,17 220 22,99

802 -46 -5,42 270 50,75

6.609 -20 -0,30 1.258 23,51

5.640 -55 -0,97 1.077 23,60

23 -17 -42,50 7 43,75

14.251 -136 -0,95 2.832 24,80

Fuente: Obecan. Elaboración IM EF   

Indefinido

Convertido a indefinido 

Duración determinada a tiempo

completo

Duración determinada a tiempo

parcial

Otros contratos

Total

Contratos registrados en Las Palmas de Gran Canaria

Tipo de contrato Abril 2018
Variación intermensual Variación interanual

 

Cuadro 8 

Absoluto % Absoluto %

Hombre 63 -41 -39,42 2 3,28

Mujer 22 -11 -33,33 1 4,76

Total 85 -52 -37,96 3 3,66

Hombre 512 -40 -7,25 104 25,49

Mujer 104 -9 -7,96 5 5,05

Total 616 -49 -7,37 109 21,50

Hombre 1.049 183 21,13 173 19,75

Mujer 55 11 25,00 29 111,54

Total 1.104 194 21,32 202 22,39

Hombre 845 9 1,08 204 31,83

Mujer 1.084 -106 -8,91 197 22,21

Total 1.929 -97 -4,79 401 26,24

Hombre 1.336 112 9,15 225 20,25

Mujer 1.362 88 6,91 322 30,96

Total 2.698 200 8,01 547 25,43

Hombre 3.420 -215 -5,91 616 21,97

Mujer 4.399 -117 -2,59 954 27,69

Total 7.819 -332 -4,07 1.570 25,12

Fuente: Obecan. Elaboración IM EF     

Agricultura

Industria

Construcción 

Comercio

Hostelería

Resto de 

servicios

Contratos registrados en Las Palmas de Gran Canaria por sector económico y sexo

Abril 2018
Variación intermensual Variación interanual
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Cuadro 9 

Absoluto % Absoluto %

Hombre 210 -32 -13,22 -94 -30,92

Mujer 510 86 20,28 -24 -4,49

Total 720 54 8,11 -118 -14,08

Hombre 1.880 39 2,12 468 33,14

Mujer 1.393 130 10,29 378 37,24

Total 3.273 169 5,44 846 34,86

Hombre 4.347 -29 -0,66 761 21,22

Mujer 4.104 -309 -7,00 909 28,45

Total 8.451 -338 -3,85 1.670 24,63

Hombre 573 20 3,62 121 26,77

Mujer 751 -23 -2,97 198 35,80

Total 1.324 -3 -0,23 319 31,74

Hombre 215 10 4,88 69 47,26

Mujer 246 -24 -8,89 54 28,13

Total 461 -14 -2,95 123 36,39

Hombre 0 0 0,00 -1 -100,00

Mujer 22 -4 -15,38 -7 -24,14

Total 22 -4 -15,38 -8 -26,67

Fuente: Obecan. Elaboración IM EF     

Sin estudios

Educación 

primaria

Educación 

secundaria

Estudios 

universitarios

Formación 

Profesional

Nivel de 

estudios 

desconocido

Contratos registrados en Las Palmas de Gran Canaria por nivel formativo y sexo

Abril 2018
Variación intermensual Variación interanual
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Cuadro 10 

Actividad económica Cuarto trimestre 2017

1.604

11.755

245

199

438

1.685

887

106

538

841

5.212

867

1.586

11.648

Tercer trimestre 2017

107

533

857

5.151

Fuente: ISTAC. Elaboración IM EF

TOTAL

530

Actividades financieras y de seguros

Actividades inmobiliarias

Actividades profesionales, científ icas y técnicas; actividades administrativas y 

auxiliares

Administración pública y defensa, educación, actividades sanitarias y de 

servicios sociales

Actividades artísticas, recreativas y de entretenimiento y otros servicios

Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca

Industrias extractivas, industria manufacturera, suministro de energía y agua, 

gestión de residuos

Construcción

Comercio, reparación de vehículos de motor, hostelería, transporte y 

almacenamiento

Información y comunicaciones

Empresas inscritas en la Seguridad Social en Las Palmas de Gran 

Canaria, según actividad económica

1.577

11.571

Primer trimestre 2017

107

1.650

877

786

5.183

231

195

435

861

1.582

243

197

432

1.675

Segundo trimestre 2017

11.585

111

527

841

5.132

236

196

430

1.669

 


